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Abstrakt

Pohledávky jsou zvláštním druhem majetku. Jsou nehmotným majetkem, kde jeho

vlastník má omezené možnosti jeho využívání. Jsou majetkem, který je bez náhrady svěřen na

určitou dobu jiné osobě. Pohledávky jsou bezúročným obchodním úvěrem poskytnutým

dlužníku. Vysoký podíl pohledávek z celkového oběžného majetku může působit negativně

na vývoj podmínek pro ekonomickou činnost. Pohledávky váží zdroje potřebné na pořízení

zásob nutných pro vlastní výrobní či obchodní činnost. U nedobytných pohledávek je možné

dosáhnout nepřímého snížení jejich ocenění v účetnictví prostřednictvím opravných položek.

Pohledávky jsou jediným majetkem, u kterého je při splnění určitých zákonných podmínek

tvorba opravných položek daňově uznatelným nákladem. Při promlčení pohledávky nevzniká

věřiteli povinnost vyřadit pohledávku z majetku. Věřitel se může o vyřazení pohledávky

z majetku rozhodnout svobodně kdykoliv. Při splnění podmínek stanovených v Zákoně o

daních z příjmů je hodnota vyřazené pohledávky daňově uznatelná. Když zákonné podmínky

splněny nejsou, při vyřazení pohledávky je náklad vzniklý odpisem pohledávky nákladem bez

daňové účinnosti. Pohledávku je také možné postoupit jiné osobě. Takto se eliminuje

nebezpečí jejího nezaplacení. Úhrady pohledávky je možné taktéž dosáhnout zápočtem

vzájemných pohledávek mezi věřitelem a dlužníkem.

Abstract

Claims are special kind of property. They are tangible property, where its owner has

limited possibilities of its exploitation. They ae property, which is bailed to another person

without compensation. Claims are interest-free commercial credit granted to a debtor. High

share of claims in total circulating property can affect negatively on trend of conditions for

economic activity. Claims tie sources necessary to acquisition stock needful for production or

business activity. In case of irrecoverable claims is possible to reach indirect reduction their

evaluation in accounting by way of adjusting items. Claims are the only property, where is

creation of adjustment on fulfilment of a condition tax deductible cost. On the limiation of

claim do not arise obligation for creditor to eliminate claim from the property. Creditor can

willingly decide of elimination of claim anytime. On fulfilment of conditions fixed in the

Income Tax Act is junk value of claim tax deductible. When the lawful conditions are not

fulfiled, in the case of claim retirement is not the cost incurred by the write-off tax deductible.

Here is also the possibility to transfer a debt to another person. In this way is danger of default

of payment eliminated. Achievement of claim settlement is also possible by inclusion mutual

claims between creditor and debtor.

Keywords:
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Metodika a cíl práce

Cílem mé diplomové práce na téma Pohledávky a daň z příjmů je objasnit

problematiku pohledávek a jejich vztah k dopadu na daň z příjmů.

V teoretické části mé práce se zabývám jak vznikem, zánikem, oceněním a

promlčením pohledávek, tak i tvorbou zákonných a účetních opravných položek

k pohledávkám a jednorázovými a postupnými daňovými i nedaňovými odpisy pohledávek.

Praktická část je zaměřena na řešení jednotlivých pohledávek, resp. daňových a

účetních opravných položek k pohledávkám a daňových a nedaňových odpisů pohledávek

v konkrétní společnost s ručením omezeným, které si ale nepřeje být jmenována.
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 Při zpracování diplomové práce na téma Pohledávky a daň z příjmů jsem vycházela

z této literatury:

Cardová Zdenka, Janda Karel: Daně a účetnictví – vzory a případy 3/2006:

Tato publikace mi poskytla informace hlavně o vymezení dlouhodobých i

krátkodobých pohledávek potřebné pro kapitolu 2 teoretické části – Vymezení pohledávek.

Taktéž jsem zde nalezla základní informace o opravných položkách k pohledávkám.

Janda, K. a kol.: Daně a účetnictví – vzory a případy 5/2005:

Z této publikace jsem čerpala převážnou část informací potřebných pro kapitolu 2 –

Vymezení pohledávek a kapitolu 4 – Odpisování pohledávek teoretické části. Tato kniha

přehledně popisuje zajištění pohledávek a jejich daňové i nedaňové odpisování pohledávek.

Dergel, M. a kol.: Daně a účetnictví – vzory a případy 8/2006:

Tato kniha mi sloužila jako průvodce Českými účetními standardy. Informace z této

publikaci mi pomohly hlavně v teoretické části v kapitole 5 – Opravné položky

k pohledávkám.

Taranda, P. a kol.: Daně a účetnictví – vzory a případy 8/2004:

V této publikaci jsem našla potřebné informace ke kapitole 4 teoretické části

Odpisování pohledávek. Tato kniha výstižně popisuje tvorbu jednorázového i postupného

daňového a nedaňového odpisování pohledávek.

1. Úvod

Téma mé diplomové práce Pohledávky a daň z příjmů jsem si vybrala z důvodu, že

problémy s placením pohledávek jsou v dnešní době velice časté u většiny malých, středních i

velkých podnikatelů. Podnikatelům tak vznikají výnosy, které nebyly zaplacené a tím se

nereálně zlepšuje výsledek hospodaření. Prostředkem „k nápravě“ jsou opravné položky k

pohledávkám, které přechodně sníží hodnotu majetku podnikatele, nebo daňové odpisy

pohledávek, které zvyšují náklady a tím upravují hodnotu majetku a výsledek hospodaření na

reálný obraz.

2. Vymezení pohledávek

2.1. Vymezení pohledávek dle legislativy ČR

Pohledávky jsou příslibem určitého plnění, „příslibem majetku“. Vznikají většinou

v okamžiku, kdy vzniká i výnos, ale firma neobdrží peníze, nýbrž pouze příslib peněz.

Pohledávky také vznikají jako nárok na zboží či službu, když se uskuteční platba dodavateli

předem. Lze tedy říci, že pohledávky jsou dosud neuspokojené nároky firmy vůči jiným

osobám (fyzickým i právnickým). V případě vztahu dlužníka a věřitele je na jedné straně

závazek a na druhé pohledávka. Pohledávky se třídí zpravidla na krátkodobé a dlouhodobé a

dále zejména podle dlužníků (pohledávky z obchodních vztahů, za upsaný vlastní kapitál, za

dceřinými podniky apod.).

2.2. Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky – vymezení

Pro účely zákona o účetnictví se majetek a závazky člení na krátkodobé a dlouhodobé.

Dlouhodobým se rozumí takový majetek a závazky, kde doba použitelnosti, popřípadě

sjednaná doba splatnosti při vzniku účetního případu je delší než jeden rok. Krátkodobým se

rozumí takový majetek a závazky, kde doba použitelnosti, popřípadě sjednaná doba splatnosti

při vzniku účetního případu je do jednoho roku včetně. Pokud s ohledem na charakter majetku

(závazků) objektivně nelze použít uvedená hlediska členění, je rozhodující záměr účetní

jednotky, projevený při jejich pořízení. Zákon o účetnictví specifikuje rozdělení pohledávek

(závazků) na dlouhodobé a krátkodobé:

- k okamžiku uskutečnění účetního případu podle sjednané doby splatnosti

- k okamžiku sestavení účetní závěrky podle zůstatkové doby splatnosti a

podle této doby se také vykazují.

2.3. Vznik pohledávky

Pohledávka vzniká vždy, když dochází k časové prodlevě mezi dodávkou nemovitosti

nebo movité věci, nebo poskytnutím služby či převodem práva a úhradou za ně. Při

bezprostřední úhradě pohledávka nevzniká. Bezprostřední přímou úhradou se rozumí takový

způsob úhrady, kdy účastník obchodního vztahu povinný k úhradě tuto úhradu provede bez

jakéhokoli časového odkladu při převzetí věci či přejímce služby nebo převzetí oprávnění

k právu. Jakákoli časová prodleva zakládá vznik pohledávky a u druhého účastníka

obchodního vztahu vznik závazku. Pohledávka může trvat i pouze jednu hodinu. Pohledávky

mohou, ale nemusí být spojeny se vznikem výnosu.

2.3.1. Pohledávky spojené se vznikem výnosu

Vznik tohoto typu pohledávky je spojen se vznikem výnosu u věřitele. Podíl

pohledávek tohoto typu činí přibližně ¾ celkových pohledávek.

2.3.1.1. Úplatný převod vlastnického práva z věřitele na dlužníka

Pohledávka věřitele za dlužníkem vzniká nejčastěji v souvislosti s úplatným převodem

vlastnického práva k nemovitostem, věcem, právům a penězi ocenitelným hodnotám.

K úplatnému převodu vlastnického práva dochází zpravidla na základě kupní smlouvy.


[…]


výši 100%, tedy v částce 2 802,- Kč. Konkursní řízení proběhlo v červenci roku 2006,

pohledávka byla řádně a včas přihlášena. Zůstatek pohledávky na konci roku 2006 je 2 802,-

Kč.

ORIN, s.r.o. (73 828,- Kč):

Taktéž k této pohledávce byla v roce 2006 vytvořena zákonná opravná položka ve výši

100%, tedy v částce 73 828,- Kč. Konkursní řízení proběhlo v červenci 2006 a pohledávka

byla také řádně a včas přihlášena do tohoto řízení. Zůstatek pohledávky na konci roku 2006 je

73 828,- Kč.

Petr Knotek:

Ve zdaňovacím období 2006 byla k této pohledávce vytvořena zákonná i účetní

opravná položka. Zákonná ve výši 20%, tedy v částce 3 644,20 Kč, a účetní ve výši 80%, tedy

v částce 14 576,80 Kč. Soudní řízení u této pohledávky stále probíhá. Zůstatek pohledávky na

konci zdaňovacího období 2006 je 18 221,- Kč.

Přemysl Trna:

K této pohledávce byla pouze v roce 2006 vytvořena účetní opravná položka ve výši

100%, tedy v částce 68 561,- Kč. Věřitel se s dlužníkem dohodl na smluvní pokutě. Zůstatek

pohledávky na konci roku zůstává stejný, tedy 68 561,- Kč.

Stanislav Dvořák (39 882,- Kč):

V roce 2006 byla k této pohledávce vytvořena jak zákonná opravná položka, tak i

účetní opravná položka. Zákonná ve výši 20%, tj. 7 976,40 Kč, a účetní ve výši 80%, tj.

31 905,60 Kč. Dlužník se s věřitelem dohodl na splácení pohledávky. Zůstatek pohledávky na

konci zdaňovacího období 2006 je 39 882,- Kč.

Stanislav Dvořák (9 070,- Kč):

Taktéž k této pohledávce byla vytvořena v roce 2006 20% zákonná opravná položka

v částce 1 814,- Kč a 80% účetní opravná položka v částce 7 256,- Kč. Dlužník je s věřitelem

dohodnut na splácení pohledávky. Její zůstatek na konci roku 2006 je 9 070,- Kč.

Tibor Viola:

Také k této pohledávce byla ve zdaňovacím období 2006 vytvořena zákonná opravná

položka ve výši 20%, tedy v částce 15 215,- Kč, a účetní opravná položka ve výši 80%, tedy

v částce 60 862,- Kč. Zůstatek pohledávky na konci roku 2006 je 76 078,- Kč.

Milan Vyskočil (4 006,- Kč):

K této pohledávce nebyly ve zdaňovacích obdobích 2005 a 2006 vytvořeny žádné

opravné položky. V roce 2006 byla tato pohledávka jednorázově nedaňově odepsána v její

rozvahové výši, tedy v částce 4 006,- Kč. Zůstatek pohledávky na konci roku 2006 je tedy

nulový.

Milan Vyskočil (85 709,44 Kč):

V roce 2006 byla k této pohledávce vytvořena jak zákonná tak i účetní opravná

položka. Zákonná ve výši 20%, tedy v částce 17 141,89 Kč, a účetní ve výši 80%, tedy

v částce 68 567,55 Kč. Pohledávka byla podána k žalobě. Zůstatek pohledávky na konci

zdaňovacího období 2006 je 85 709,44 Kč.

ZVAG:

I k této pohledávce byla vytvořena v roce 2006 zákonná opravná položka ve výši 20%,

tedy v částce 1 780,- Kč, a účetní opravná položka ve výši 80%, tedy v částce 7 120,- Kč.

Věřitel poslal upomínku dlužníkovi o nezaplacení pohledávky. Zůstatek pohledávky na konci

roku 2006 je 8 900,- Kč.

8.3. Shrnutí

Spolčenost XY, s. r. o., učinila podle mého názoru všechny kroky ve zdaňovacím

období 2006 k tomu, aby co největší počet pohledávek mohl být v následujícím zdaňovacím

období odepsán. Jednalo se hlavně o vytváření zákonných opravných položek do 100% výše

k pohledávkám, jejichž rozvahová hodnota nepřesáhla 30 000,- Kč (dle §8c Zákona o

rezervách) a tím zvyšování daňově uznatelných nákladů a snižování daňového základu

společnosti. Jejich následným daňově účinným odepsáním dojde k vyřazení těchto

pohledávek z majetku společnosti.

9. Závěr

V mé diplomové práci analyzuji účetní a daňovou problematiku pohledávek se

zaměřením zejména na řešení pohledávek po lhůtě jejich splatnosti. Každá účetní jednotka by

se měla snažit předcházet vzniku problematických pohledávek a to zejména využitím

zajišťovacích instrumentů, jako jsou například:

- předem přijatá záloha,

- zástavní právo,

- smluvní pokuta,

- ručení,

- zajišťovací převod práva.

Zanedbatelnou variantou není ani možnost zápočtu vzájemných pohledávek a závazků.

Jestliže pohledávka po lhůtě splatnosti není uhrazena, může od roku 1995 účetní jednotka

využívat možnosti odepsání pohledávky do daňově uznatelných nákladů nebo tvořit opravné

položky k pohledávkám.

Pohledávky tvoří ve společnostech nezanedbatelnou část majetku společnosti, jak bylo

ukázáno v praktické části mé diplomové práce. Pohledávky rozhodně nejsou oblastí, kterou je

možné ponechat sporadickému vývoji. Jejich zprostředkovaný vliv na ekonomickou činnost,

výsledek hospodaření a na vytváření podmínek pro ekonomickou činnost v příštích obdobích

je tak významný, že může vést až k ukončení a k zániku podnikatelského subjektu. Jedná se o

velmi složitou problematiku a to nejen z pohledu účetního a daňového, ale i z pohledu

právního.
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