Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. MARIE TA BENDOVA

Studijní obor: STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU A ROZVOJ VENKOVA

Název diplomové práce: POHLEDÁVKY A DAŇ Z PŘÍJMU

Oponent diplomové práce: ING. MARTIN TUČEK

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

- JAKÁ PRAVIDLA PLATÍ PŘI TURBĚ DAŇOVĚ UZNATELNÝCH OPRAVNĚNÝCH TOLOK ?
- JAKÁ JE SOVISLOST DAŇOVĚ UZNATELNÝCH ODPOČTŮ A VSTUPNÝCH DAŇOVÝCH OPRAVNĚNÝCH TOLOK ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

BEZ PŘÍPOMÍNEK

Datum: 16. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: